Besitz, wurde die umstrittenen Giiter bis Prozessende von der Kommune beschlagnahmt.

Die Gesetze befassen sich auch mit Anstandsregeln, wie sie eine Hafenstadt mit einer stark
durchmischten Bevodlkerung braucht. Prostitution war erlaubt, aber nur in bestimmten
Bezirken. Dienstleisterinnen dieser Art war aber das Tragen bestimmter Kleidung verboten.**
Die o6ffentlichen Bader in Marseille waren allen Bevélkerungsteilen frei zuganglich, die jlidische
Gemeinde durfte die Bader allerdings nur an Freitagen benutzen und Prostituierte durften in

die Sauna und &ffentlichen Bader ausschlieBlich an Montagen einkehren.?*

Das Glickspiel in
der Stadt war offiziell verboten. Es gab keine Spielhallen und Spielschulden waren gesetzlich
nich anerkannt. Gliickspiele und das Knochenspiel waren dem Gesetz nach verboten, allerdings

91 Kurzum haben wir

gehorte offentliches Schach spielen, ad tabulos und reginetam zum Alltag.
hier das Bild einer lebendigen Hafenmetropole, die mit den gleichen Alltagsproblemen wie

heute zu kdmpfen hatte.

934 | . oy s . . . T . .. . . ..
Liber IV, 12:, Constituimus ut omnes navigantes in navibus Massilie, exceptis peregrinis crucesignatis aut aliis

Sanctorum limina visitantibus, tenantur speciali sacramento jurare manutenere, salvare et deffendere, in rebus et
personis, contra omnes personas, homines Massilie et de districtu ejus in terra et in mari et ubicumque, quamdiu
perseraverint in viagio quod inceperint cum hominibus Massilie. Et insuper iidem tenantur obedire consulibus
Massilie in terra illa constitutis pro tempore in personis et rebus, et expendere per solidum et libram cum hominibus
Massilie ad mandamentum et voluntatem dictorum consulum;“ (Zitiert nach Regine Pernoud, Les Statuts
municipaux de Marseille (Paris 1949) S. 150)

> Liber IV, 18

Liber I, 56

Liber Il, 4

Liber VI, 21

Liber V, 12. So etwa war das Tragen von Hermelinpelz Dirnen verboten.

Liber V, 13

Liber V, 9 und 10:,,... excepto quod quilibet possit ubique ludere ad scacos, et ad tabulos, et ad reginetam.”
(zitiert nach Regine Pernoud, Les Statuts municipaux de Marseille (Paris 1949) S. 169)

936
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938
939
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941
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Conclusio

,Decernimus hoc presenti statuto inviolabiliter observandum quod si contingeret deinceps
guerram fieri inter civitatem Massilie et aliam civitatem vel aliquem dominum terre, ante
tempus inicii guerre predicte aliquis vel aliqui foritanei tradidissent in depositum seu
commandam vel ex alio aliquo contractu annonam vel bladum seu peccuniam vel aliquas res,
excepto bestiario, alicui civi Massilie, quod propter illam guerram nichilominus res predicte sint
salve foritaneis dictis, cum utilis sit civibus Massilie res et peccuniam foritaneorum possidere